
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

Termo de Fomento n° 006/2018 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Sindicato Rural de Santarém - 
SIRSAN
Endereço: Rua Antônio Simões nº 350,Parque da Feira, 
Bairro:Prainha –Santarém -Pa
Objeto: 41º EXPOSIÇÃO – FEIRA AGROPECUÁRIA E 
AGROINDUSTRIAL DO BAIXO AMAZÔNAS
Data de assinatura: 23/07/2018
Vigência: 23/07/2018 até 31/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 115.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/0301/335041
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN00980.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 341679

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°726/2018 - Inventário dos Bens Móveis e Imóveis
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando, o Memorando nº054/2018 – DAF de 12/07/2018.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo 
designados, para, sob a presidência do primeiro, procederem, o 
Inventário dos Bens Móveis e Imóveis do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA.
1 – Juliângela de Mendonça Cardoso – Coordenadora 
Administrativa, matrícula n°57234988/1 – Presidente;
2 – Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery – Diretora de 
Administração e Finanças, matrícula n° 5214670/4 – Membro;
3 – Aurilene Miranda Nahum – Gerente de Material e Patrimônio 
– matrícula nº5942095/1 – Membro;
4 – Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico Agrimensor, matrícula 
n° 3170098/1 – Membro;
5 – Arnaldo Corrêa de Castro, Assistente Administrativo, 
matrícula nº57232065/1 – Suplente.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa  -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de julho de 2018.

Protocolo: 341790

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 730/2018   de  24/07/2018
OBJETIVO: Para efetuar diligência junto aos Cartórios de Registro de
Imóveis dos municípios de Vigia, Castanhal e Marapanim, para 
proceder
Abertura de Matrículas das superfícies denominadas Glebas 
Patauateua,
Igarapé Canarã, Rio Marapanim, Marapanim-parte A e 
Marapanim-parte B,
e Pesquisa Cartorial das Glebas Rio Timboteua e Igarapé Tauari 
no município de Peixe-Boi.
PERÍODO: 30/07 a 03/08/2018      (4,5) Diárias
PERÍODO:      06 a 09/08/2018      (3,5) Diárias
SERVIDORES:
-5896.851-3/Marília Figueiredo Rabelo (Assist. Téc .DEAF)
-317.0454-1 / Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno ( Motorista )
Ordenador: Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 341437

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 021/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Fornos elétricos, forno rotativo, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 15DEMAN 0312; 15 DEMAN 0313, 15DEMAN 0314, 18 
DEMAN 0311
Valor Global: R$ 23.960,00 (vinte e três mil novecentos e 
sessenta reais);
Contratada: Santa Cruz Industria e Comércio Eireli-EPP. CNPJ/MF 
nº 08.381.739/0001-00.
Endereço: Av. Brasília, nº 700, sede Lagarto, Estado do Sergipe 
- Cep: 49.400-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 341570

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 2132/2018 - ADEPARÁ, 17  DE JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067561 
01 55 2017 1 00067 220 0032124 57 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE, 
matrícula nº 5861829/2, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 25/07/2018 a 03/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 341744
PORTARIA nº 2130/ 2018 - ADEPARÁ, 17 DE JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 029827 01 
55 2018 1 00268 161 0150305 28 e 029827 01 55 2018 1 00268 
160 0150304 21 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula nº 
57225387/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 11/07/2018 a 20/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 341680

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA nº 2131/2018 – ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
Certidão de Nascimento da menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva ROSILANE SOARES DE MARIA 
SODRE, Matrícula nº 54180047/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotada na ADEPARÁ, 180 dias de licença 
maternidade, no período de 25/07/2018 a 20/01/2019;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 341742

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 0300/2018 – 19.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o 
Assistente de Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS 
(Titular)- Matrícula nº 54196307/1 e o Extensionista Rural I 
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO (Suplente)-Matrícula 
nº 3178595/1 para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 036/2018, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e empresa MONACO VEICULOS LTDA, o 
presente Contrato possui como objeto a aquisição de 30 Veículos, 
conforme descrito no Anexo I -Termo de Referência II,Cláusula 
3-Quantitativo/Especifi cações Técnica/Valores Referencias, “item 
01” do Edital de Pregão Presencial nº 9.033/2017, conforme 
especifi cações. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 341377

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA, através 
da Presidente da Comissão Especial de Licitação, comunica a 
abertura da segunda fase da licitação Concorrência Pública nº 
001/2018 do tipo Menor Preço Global, regime de empreitada por 
preço unitário, a qual tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de Pavilhão em Estrutura 
Metálica (material e serviço), com aproximadamente 2.000 m² 
(dois mil metros quadrados) de área construída, em terreno 
da Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA/PA. Data de 
abertura para fase de análise das propostas de preços: 26 de 
julho de 2018 às 10:00h00min. Local: Auditório das CENTRAIS 
DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA, sito à Estrada do 
Murutucum, KM 04, s/n, Bairro do Curió-Utinga, Belém/PA.
Belém (PA), 24 de julho de 2018.
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 341662


